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وحید آرایی1 

چکیده 
اهمیت پاســخگويي در هر نظام سیاسی به حدي مهم اســت كه موجوديت نظام به آن بستگي 
دارد، چرا كه مانع فســاد دروني و ناكارآمدي مي شود. در اين مقاله با استفاده از روش توصیفی 
تحلیلی، به نحوه و ســازوكار پیش بینی شده نظام كلان پاسخگويی قوه مجريه در قانون اساسی 
جمهوری اســلامی ايران پرداخته می شود. از آنجا كه جمهوری اسلامی ايران مبتنی نظام مردم 
سالاری دينی است، لذا پاسخگويی اهمیت ويژه ای در قانون اساسی دارد؛ پاسخگويی در برابر 
خداوند مبتنی بر وجه اســلامیت )اصول 4 و 56( و پاســخگويی در برابر مردم مبتنی بر وجه 
جمهوريت )اصل 6(. در نظام اسلامی به مسئله ی پاسخگويی قوای سه گانه، بويژه قوه مجريه 
به نهادهای قانونی و مردم توجه شــده اســت، به طوری كه سازوكار پیش بینی شده در دو محور 
كلي قابل ارزيابي مي باشــد؛ نســبت به انجام تكالیفي كه متوجه قوه مجريه و نسبت به احقاق 

حقوقي كه براي مردم به رسمیت شناخته شده است.    
واژگان کلیدی: پاسخگويی، قوه مجريه، قانون اساسی، نظام سیاسی، جمهوری اسلامی ايران.  
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1. مقدمه و بیان مسئله

هر شخص حقیقي يا حقوقي هنگامي خود را ملزم به پاسخگويي در امري مي بیند كه مسئولیت 

آن امر را پذيرفته باشد. نظام پاسخگويی، نوعی مبادله است كه طی آن طرفین )دولت و مردم(، 

بخشــی از قدرت خود را در مقابل نیازهای دو سويه مبادله می كنند. پاسخگويی مديريت كه به 

 به پاسخگويی نظام اداری در برابر دولت و مردم 
ً
پاســخگويی نظام اداری معروف است، عمدتا

بر می گردد. نوع و ماهیت پاســخگويی در سیســتم ها می تواند متفاوت باشــد. در سازمان ها به 

لحاظ نوع برنامه ها، وظايف و مأموريت ها، مسئولیت پذيری در قبال برنامه ريزی ها و عملكردها، 

پاســخگويی نیز متفاوت است. دولت و ســازمانی می تواند پاسخگو باشد كه حق شهروندان و 

حق دسترســی آزاد و همگانی به اطلاعات و حق نظارت عمومی مردم را به رسمیت بشناسد. با 

نهادينه شدن اصل پاسخگويی و عمومی شدن آن، اين فرآيند تسهیل می شود. بعلاوه پاسخگويی 

يكی از ابزارهای نظام مردم سالاری دينی است.  

   بديهي اســت كه مسئولیت پذيري تا به صورت يك فرهنگ در يك جامعه و به ويژه در همه 

سطوح مديريتي آن در نیامده باشــد، سخن از پاسخگويي نتیجه چنداني درپي نخواهد داشت. 

نهادينه شــدن مســئولیت پذيري در يك جامعه ی سیاســي، راه را براي پاسخگويي واقعي هموار 

خواهد كرد. بر اســاس آموزه های قرآن، اسلام بر پايه ی پاســخگويی استوار است. پاسخگويی 

دو جنبــه دارد: فردی و اجتماعی؛ از جنبه فردی، خداونــد اختیارات و توانمندی هايی در اختیار 

انسان قرار داده و اهداف مشخصی برای آن تعیین كرده است كه بايد در مقابل اين توانمندی ها و 

اهداف، پاســخگو باشد. از اين پرسشگری الهی می توان نتیجه گرفت كه از جنبه ی اجتماعی نیز 

وقتی مردم اختیارات و توانمندی هايی در اختیار كارگزاران خود قرار دادند و قدرت خود را به آنها 

تفويض كردند، اين مســئولان ملزم به پاسخگويی هستند. در نهج البلاغه نیز پاسخگويی دارای 

جايگاه عالی و پســنديده ای است كه در همین راستا پاســخگويی حكومت علوی به مطالبات 

مردم و مسئولیت پذيری آن در برابر پرسش های جامعه از ابعاد روشن سیره سیاسی امام علی )ع( 

می باشد.

   اهمیت پاســخگويی تا آنجاست كه در سیاســت های كلی نظام اداری ابلاغی مقام معظم 

رهبری )1389/1/31( به؛ الف- عدالت محوری، شفافیت و روزآمدی در تنظیم و تنقیح قوانین و 

گاهی بخشی نسبت به حقوق و تكالیف متقابل مردم و نظام  مقررات اداری، ب- شفاف سازی و آ
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كید بر دسترسی آسان و ضابطه مند مردم به اطلاعات صحیح و ج- قانون گرايی، اشاعه  اداری با تأ

فرهنگ مســئولیت پذيری اداری و اجتماعی، پاســخگويی و تكريم ارباب رجوع و شهروندان و 

كید شده است. مقام معظم رهبری در  اجتناب از برخورد ســلیقه ای و فردی در كلیه فعالیت ها تأ

مورد چیستی پاسخگويی می فرمايند: »پاسخگويی يک مفهوم غربی نیست؛ يک مفهوم اسلامی 

است. بعضی ها از هر چیزی خوششان بیايد، سعی می كنند آن را به گونه ای به فراورده های افكار 

و مدنیت غربی منســوب كنند. نه، پاسخگويی يک حقیقت اسلامی است؛ اين همان مسئولیت 

اســت. مسئولیت، يعنی هر انسانی در هر مرتبه ای كه هســت، در درجه اول از خود سؤال كند، 

ببیند رفتار و گفتار و تصمیم گیری او تحت تأثیر چه بود؛ عاقلانه و بر اســاس پرهیزگاری بود، يا 

خودخواهانه و برای شــهوات و اغراض شخصی بود. اگر انسان توانست وجدان خود را آرام كند 

و به ندای اندرون خود پاســخ گويد، خواهد توانســت به ديگران هم پاسخگو باشد. »انّ السّمع 

 اولئک كان عنه مســئولا«، همین چشمی كه شــما داريد كه می تواند ببیند، 
ّ

والبصر و الفؤاد كل

بشناســد و تشخیص دهد، همین گوشــی كه داريد كه می تواند سخن حق را بشنود و به دل شما 

منتقل كند و جوارح شما را تحت تأثیر قرار دهد، همین قلبی كه داريد كه می تواند احساس كند، 

تصمیم بگیرد و راه را انتخاب كند )كه از هويت واقعی انسان به »قلب« تعبیر می شود(، وسیله ای 

اســت كه خدای متعال شما را در مقابل اينها پاسخگو می داند. همه ما بايد جواب دهیم با چشمِ 

خود چه ديديم؛ آيا ديديم؟ آيا دقت كرديم؟ آيا خواســتیم ببینیم؟ خواســتیم بشنويم؟ خواستیم 

كم مسئول عن 
ّ
كم راع و كل

ّ
تصمیم بگیريم و عمل كنیم؟ اين همان پاسخگويی است. فرمود: »كل

رعیته«؛ همه شما مسئولید. البته كسی كه حیطه وسیعی از زندگی انسان ها با قلم و زبان و تصمیم 

او تحت تأثیر قرار می گیرد، مســئولیتش به همان نسبت بیشتر است؛ لذا من گفتم مسئولان بلند 

پايه كشــور، قوای ســه گانه، از خود رهبری تا آحاد مأموران و مديران، همه بايد پاسخگو باشند؛ 

پاسخگوی كار خود، پاسخگوی تصمیم خود، پاسخگوی سخنی كه بر زبان آورده اند و تصمیمی 

كه گرفته اند؛ اين معنای پاسخگويی است؛ اين يک حقیقت اسلامی است و همه بايد به آن پايبند 

باشید« )بیانات در ديدار اقشار مختلف مردم، 26 فروردين 1383(. 

2. اهداف و سؤالات پژوهش 

در قانون اساسي جمهوری اسلامی ايران، پاسخگويي قوه مجريه در دو محور كلي قابل ارزيابي 
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مي باشد: نسبت به احقاق حقوقي كه براي مردم، قانون اساسي به رسمیت شناخته است و نسبت 

به انجام تكالیفي كه متوجه دولت و مقامات دولتي مي باشــد. ســؤال اصلی كه اين مقاله به آن 

می پردازد اين اســت كه چه سازوكار كلانی در ارتباط با پاسخگويی قوه مجريه در قانون اساسی 

جمهوری اسلامی ايران پیش بینی شده است؟ 

3. پیشینه پژوهش 

در بررســی تحقیقات صورت گرفته، تحقیقی كه به سازوكار كلان پاسخگويی قوه مجريه مبتنی 

بر قانون اساسی جمهوری اسلامی ايران پرداخته باشد، ملاحظه نشده؛ لیكن تحقیقات معدودی 

با عناوين و يافته های زير انجام شده است.  

  علی اكبر علیخانی )1376(، در مقاله ی »پاســخگويی در نظام جمهوری اسلامی ايران« 

نحوه پاسخگويی در حقوق اساسی نظام جمهوری اسلامی ايران« را بررسی نموده است. امروزه 

با پیچیده شــدن نظام های سیاسی و اداری از يک سو و گستردگی آنها از سوی ديگر، وجود يک 

سازوكار پاسخگويی درونی يا بیرونی اهمیتی زيادی يافته است. پاسخگويی دولت به شهروندان 

و شــیوه های مؤثر بر اين پاســخگويی از جمله مباحث مهم در اين زمینه است. تعامل رهبری با 

مجلس خبرگان از يک ســو و با قوای سه گانه و ساير نهادهای موجود در حاكمیت از سوی ديگر 

از ديگر مباحث مطرح شده از حیطه پاسخگويی است. 

 سید محمد اعرابی )1380(، در مقاله ی »مطالعه نظام پاسخگويی دولت در ايران: نگرشی 

تطبیقی« به مقايســه نظام پاسخگويی دولت در ايران با نظام پاســخگويی دولت در كشورهای 

فرانســه، انگلستان، ژاپن و آمريكا می پردازد. اين بررسی بر محور سه حوزه حقوق اساسی؛ نظام 

اداری و جامعه مدنی صورت می گیرد كه می تواند به عنوان مبنای جهت طراحی الگوی مناســب 

نظام پاسخگويی دولت در مقابل شهروندان و احقاق حقوق ارباب رجوع در ايران قرار گیرد.

 سید احمد طباطبايی )1389(، در مطالعه ی خود با عنوان »نظام پاسخگويی در حكمرانی 

خوب )مبانی ارزشی، چالش ها، موانع و مشكلات احتمالی فراروی در ايران(، به تبیین معیارها و 

شاخص های حكمرانی خوب از ديدگاه مبانی ارزشی و انطباق آن با مبانی علمی و قواعد تجربی 

در جمهوری اسلامی ايران از جهات گوناگونی می پردازد و پاسخگويی نظام های حكومتی نه تنها 

كید مردم، حكومت ها، نهادهای قدرت ملی و فراملی است، بلكه حكومت غیرپاسخگو  مورد تأ



ره(
ی)

اد
ه آب

شا
ی 

عل
مد

مح
لله 

ت ا
 آی

شه
دی

ر ان
ه د

عُدّ
 و 

دّه
ت عِ

اس
سی

بر 
ی 

بتن
م م

سلا
ی ا

اس
سی

ام 
 نظ

در
ی 

اد
تص

ی اق
ران

کم
ی ح

گو
ن ال

مو
مض

ل 
حلی

ت
ی

رب
د ق

جوا
مد

ح
دم

سی
ا، 

یه
ید

ش
جم

ضا 
مر

لا
 غ

کتر
د

235

ی 
اس

اس
ن 

انو
ر ق

ی ب
بتن

ن م
یرا

ی ا
لام

اس
ی 

ور
مه

م ج
ظا

در ن
یه 

جر
ه م

 قو
یی

گو
سخ

ن پا
کلا

ار 
وک

ساز
ی

رای
د آ

حی
و

از نظر مبانی ارزشــی مطرود و استمرار آن از نظر مشروعیت و مقبولیت برخلاف قواعد و اصول 

ارزشی است. 

  تقی نجاری راد )1396( در مقاله ی »مســأله پاسخگويی مسئولان نظام اسلامی به نهادهای 

قانونی و مردم« اشــاره می كند، پاسخگويی مسئولان و كارگزاران به نهادهای قانونی و مردم يكی از 

مسائل مورد توجه دين اسلام و نظام جمهوری اسلامی است. با نگاهی به سیره و بیانات پیامبر اكرم 

)ص( و امام علی )ع(، قانون اساسی جمهوری اسلامی ايران، بیانات امام خمینی )ره( و مقام معظم 

رهبری می توان به اهمیت پاسخگويی در اسلام و نظام جمهوری اسلامی ايران پی برد. 

  حســین سلطان محمدی )1398( در مقاله »پاسخگويی و حكمرانی مطلوب در حكومت 

دينی« در پی اثبات اين موضوع بوده اســت كه آيا پاسخگويی كه به عنوان يكی از مؤلفـــه های 

حكمرانـی مطلوب از منظر نظام بین الملل مطرح می باشد، در متون دينی و گزارش های تاريخی، 

معطـوف به شیوه كشورداری به شكلی صريح، قابل رديابی است؟ از اين رهگذر با بررسی مؤلفه 

مذكــور در حكومت علوی، به اين نتیجه خواهیم رســید كه امام علــی )ع( نه تنها در مقام نظر 

معتقد به حكمرانی مطلوب بوده اند، بلكه در عمل نیز همواره خود را متعهد به آن می دانستند. 

4. روش پژوهش 

در اين مقاله از روش توصیفی تحلیلی با شیوه كتابخانه ای و اسنادی )قانون اساسی( برای بررسی 

سازوكار كلان پاسخگويی قوه مجريه در جمهوری اسلامی ايران پرداخته شده است.  

5. ملاحظات مفهومی و نظری

5-1. مفهوم پاسخگویی 

  دستیابی به نظام پاســخگويی مناسب از اهداف كلی اكثر اصلاحات بخش دولتی است. نظام 

پاسخگويی اشاره به مسئولیت ها، نتايج و پیامدهای خاص آن دارد. »كات و ماری«، پاسخگويی1 

را اســاس و مــلاک اندازه گیری عملكــرد، گزارش دهــی و ارزيابی در ســازمان های دولتی و 

غیرانتفاعــی می دانند )Cutt & Murray, 2000(. »هیوز« پاســخگويي را نیروي پیش برنده اي 

1. Accountability.
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می داند كه بر بازيگران كلیدي فشــار وارد مي ســازد تا در قبال عملكرد خود مسئول باشند و از 

»خــوب بودن عملكرد« در بخش خدمات عمومي اطمینان حاصل كنند )هیوز،1380: 288(. 

همچنین پاسخگويی عكس العمل به موقع نشان دادن نسبت به تغییرات در منافع و ارجحیت ها 

طی زمان و ضرورت تغییر در اهداف اســت كه سبب اعتماد عمومی می گردد )الوانی، 1379(. 

بنابراين، پاســخگويی، عمل مسئول دانســتن فرد يا افراد مشخصی در قبال وظايف محوله يا به 

عبارتی دلیل آوردن يا دلیل خواســتن برای كارهای انجام شــده و وظايف انجام نشده است كه 

وجود تعريف شفاف از وظايف محوله،  مشخص بودن مسئولیت انجام كار، تفويض ناپذير بودن 

پاســخگويی در قبال امور محوله و مستند و مستدل بودن پاسخ ها اصول حاكم بر آن می باشد. به 

طور كلی، پاسخگويی سه هدف عمده دارد: 

پاســخگويی به عنوان ابزار كنترل قدرت: اكثر دولت ها در شــرايطی به ســر می برند و  	

در بســتری حكومت می كنند كه بايد به تقاضاهای روزافزون شهروندان آگاه، تشكل ها، 

گروه های ذينفع، نهضت های اجتماعی، مطبوعات و وســايل ارتباطی جمعی پاسخگو 

باشــند. امروزه، پاســخگويی از جنبه نظارتی در همه نظام های سیاسی نقشی محوری 

دارد تــا دولــت از قدرت نامحدود و تهديد كننده ای كه داراســت سوءاســتفاده نكند. 

بنابراين در همه نظام ها فرايندها و ســازوكارهايی برای نظارت بر اعمال قدرت دولت 

پیش بینی شده است. 

پاســخگويی به عنــوان تضمین اســتفاده صحیح از منابــع عمومــی: مهمترين جنبه   	

پاسخگويی اين است كه مردم مطمئن شوند كارگزاران در بكارگیری و استفاده بهینه از 

منابــع عمومی از حدود قوانین موضوعه و ارزش های خدمات عمومی عدول نكرده اند، 

از اينــرو نمايندگان منتخب مردم در مجلس قانونگذاری از ســوی آنان بر كاربرد منابع  

ملی نظارت می كنند.

پاســخگويی ابزاری برای بهبود خدمــات دولتی: نظارت بر قــدرت و تضمین كاربرد  	

صحیــح منابع عمومی اغلــب جنبه های منفی و تنبیهی پاســخگويی را به ذهن تداعی  

می كند. پاســخگويی به عنوان ابزار پیشــرفت و بهبود مســتمر خدمات به جنبه مثبت  

خدمات دولتی اشــاره دارد. اين جنبه از پاســخگويی نوعی فراينــد يادگیری نیز تلقی  

 .)Aucoin,2000, 53(می شود
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  پاسخگويي مديران آنگاه با واقع بیني همراه خواهد بود كه در اصطلاح »رويكرد سیستمي« 

داشته باشــد و همه ابعاد سازمان مربوطه را هم به لحاظ امكانات مادي و انساني و هم به لحاظ 

فرآيند و سیر تولید و هم به جهت میزان خروجي و نیل به هدف در بر گیرد. نظامي، در پاسخگويي 

موفق خواهد بود كه ملتزم به لوازم و پیامدهاي آن باشــد. ترديدي نیســت كه پاسخگويي اگر به 

گونه اي صحیح در جامعه به اجرا درآيد، مايه تحكیم رابطه ملت و دولت، همبستگي ملي، توسعه 

فراگیر كمي و كیفي و رشد فضايل اخلاقي و ارتقاي فرهنگ جامعه خواهد بود. 

 

5-2. مؤلفه های پاسخگویی 

  يكی از ويژگی های اساســی حكمرانی مطلوب اين است كه تمامی افراد بايد در قبال ذينفعان 

پاسخگو باشند در نظام اداری كاركنان دولت بايد در قبال مراجعه كنندگان، مقامات فوق و نهادهای 

نظارتی پاسخگو باشند. پاسخگويی پیش نیاز اساسی برای ممانعت از سوءاستفاده از قدرت است و 

تضمینی است برای اينكه قدرت با بیشترين درجه ممكن از كارايی، تأثیرگذاری، تناسب، آينده نگری 

و تدبیر برای دستیابی به اهداف ملی پذيرفته شده حركت كند. در دولت پاسخگو، ويژگی هايی 

نظیر مديريت پاســخگو، پاسخگويی شهروندان و همراهی مســئولیت با قدرت نیز وجود دارد 

 )نقیبی مفرد، 1387: 26(. پاسخگويی در نظام اداری دارای مؤلفه هايی به شرح زير است:    

نظارت: اولین و مهمترين مبنا و مؤلفه پاســخگويی، نظارت اســت. به گونه ای كه بدون وجود 

نظارت، پاسخگويی معنا پیدا نمی كند. به عبارت ديگر تا نظارتی نباشد، نمی توان افراد و نهادها 

را به پاسخگويی فرا خواند. پذيرش اصل نظارت هم جايگاه عقلی داشته و هم شرعی، از طرفی 

شرط اصلی بقای يک دولت و حكومت آگاهی و وقوف بر اموری است كه در قلمروش می گذرد 

)هیوز، 1383: 92(.  

شفافیت: دومین مبنای پاسخگويی، شفافیت است. شفافیت همیشه رابطه نزديكی با پاسخگويی 

دارد و بدون وجود شفافیت، پاسخگويی نمی تواند، منشأ اثر و نتايج مثبت باشد. روابط اجتماعی 

در يک جامعه بر اساس پیش فرض هايی استوار است و افراد جامعه بر اساس اين پیش فرض ها 

می توانند، انتظار داشته باشند كه در روابط خود چه چیزی را ارائه می كنند؛ در مقابل چه چیزی 

دريافت خواهند كرد. لذا، جامعه بر اســاس برخی پیش فرضی مبتنی بر اعتماد عمل می كند و 

اعتماد در يک فضای شــفاف می تواند به بهترين وجه شكل بگیرد. در صورت فقدان شفافیت و 
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وضوح، اعتماد به طور جدی خدشــه دار می شود و زندگی بسیاری از مردم به شدت تحت تأثیر 

قرار می گیرد. تنها در يک محیط شــفاف است كه مردم می توانند با درک كامل از اوضاع به طور 

 آزادانه در خصوص نحوه رفتار خود تصمیم بگیرند )يزدانی زنوز، 1388: 50-51(. 

رسیدگی به شکایات: سومین مبنای پاسخگويی، رسیدگی به شكايات است. در واقع بايد نظام 

پاسخگويی به شكايات ارباب رجوع را برای تقويت ارتباط ملت و دولت و ارتقا و حفظ كرامت 

مردم در نظام اداری دانست. 

5-3. نظامات پاسخگویی   

الگــوی مديريت نوين، روابط قدرت بین نظــام اداری و جامعه را متحول نمود. اين رابطه از دو 

منظر قابل بررســی است: منظر اول؛ نظريه كوچک سازی وكاهش تصدی گری دولت كه نتیجه 

آن »حذف انحصار دولت از خدمات عمومی و كاهش وابستگی شهروندان به دولت« می باشد. 

منظر دوم؛ در تحلیل روابط قدرت بین نظام اداری و جامعه، پاسخگويی مستقیم مديران به مردم 

مطرح اســت. اين امر امكان نفوذ و اعمال قدرت شــهروندان را به دنبال دارد كه هیوز )1377: 

283( از آن بــه عنــوان مبادله قدرت بین مردم و دولت نام می بــرد و فقدان آن را موجب ظهور 

قدرت مسلط و فساد می داند.

كاترين جی دنهارت بــا طرح نقد آزادانه تصمیمات اداری و پاســخگويی حرفه ای تعريف 

جديدی از اخلاق اداری ارائه نمود. از نظر دنهارت )1388: 26(، اخلاق اداری فرايندی اســت 

كه طی آن معیارهای تصمیمات بر اســاس ارزش های اجتماعی حاكم در سازمان به طور آزادانه 

مورد نقد قرار می گیرد و افراد بايد در برابر آن از جايگاه ارزش های حرفه ای پاسخگو باشند. پیامد 

پاسخگويی دولت، تأمین منافع عمومی و اعتماد و اطمینان شهروندان به تصمیم گیرندگان اداری 

از جمله پیامدهای تغییر در روابط قدرت بین نظام اداری و جامعه از طريق پاسخگويی است. 

حكمرانی تعامل دوجانبه بین نهادها و مردم را به عنوان يک فرايند پويا و مســتمر مورد توجه 

كید دارد. اين نظريه رهیافت جامعه محوری را  قرار داده و بر پاسخگويی و كنترل بر نظام اداری تأ

به جای دولت محوری تجويز می نمايد. محور اين رهیافت جريان سیاست از پايین به بالا يعنی 

به سوی نخبگان قدرت و سپس از بالا به پايین يعنی به سمت سازمان های شبه مستقل و سطوح 

پايین حكومتی است )آرايی، 1390(. 
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  رمزک در مدلی، پاسخگويی را به چهار نوع سازمانی، قانونی، حرفه ای و سیاسی تقسیم بندی 

  .)Romzek, 2000(می كند

پاسخگویی سازمانی: به نظارت های درون سازمانی گفته می شود و مبتنی بر روابط فرادست 

و فرودست اســت و مديران بر عملكرد كاركنانی كه اغلب اختیار اندكی دارند، نظارت می كنند. 

نظارت های مســتقیم و بازبینی ادورای عملكرد، مصاديق روشنی از پاسخگويی سازمانی است. 

همچنین تدوين مقررات، بخشــنامه های ســازمانی و ديگر ســازوكارهای نظارتی كه اختیارات 

كاركنان را محدود می كند، در زمره اين نوع پاسخگويی قرار می گیرد. 

پاسخگویی قانونی: شــامل نظارت های بیرونی بر عملكرد بوده و هدف آن انطباق عملكرد 

با الزامات قانونی و قوانین اساســی است. اساس اين نوع پاسخگويی بر روابط موكل/ وكیل نهاده 

شده است. سؤال اين است كه آيا وكیل انتظارت موكل را تأمین كرده است؟ اين پاسخگويی اغلب 

از راه رســیدگی های ويژه نظیر نظارت های قانونی، ممیزی های مالی و برنامه ای و بازرســی های 

بیرونی صورت می گیرد.  

پاســخگویی حرفه ای: جنبه درونی دارد و منبع استاندارد ارزيابی عملكرد، قضاوت شخصی 

خود كارمند اســت. پاسخگويی سیاســی، جنبه بیرونی دارد و منبع استاندارد ارزيابی عملكرد، 

ديگرانند نه خود شــخص. تفاوت میان اين دو پاســخگويی، اين اســت كه چه كسی استاندارد 

عملكرد را كه مبنای قضاوت برای پاسخگويی است، تعیین خواهد كرد. در پاسخگويی حرفه ای، 

استقلال افراد برای تصمیم گیری ها كم و بیش حفظ می شود و عملكرد آنان با هنجارهای حرفه ای، 

اعتقادات و تجارب آنان مورد قضاوت قرار می گیرد. 

پاسخگویی سیاســی: نظارت صاحبان و مالكان اصلی سازمان ها بر عملكرد مديران است. 

به عبارت ديگر، مديران به خواسته های مقامات سیاسی يعنی منتخبان مردم و همچنین گروه های 

ذينفع و ساير نهادهای سیاسی پاسخگو می شوند.

در شكل 1، پاسخگويی از دو بعد منبع نظارت )درونی و بیرونی( و میزان استقلال آنها )كم 

و زياد( نشان داده شده است: 
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شکل 1. ابعاد پاسخگویی با تأکید بر میزان استقلال و منبع نظارت

هر دولتی، نیازمند يک نظام پاســخگويی است تا به طريقی عمل كند كه مورد تأيید جامعه 

باشــد. لازمه ی مردم سالاری داشــتن يک نظام پاسخگويی مطلوب اســت. در هريک از انواع 

كید است. جدول شماره )2(،  چهارگانه پاسخگويی، ارزش ها و انتظارات رفتاری ويژه ای مورد تأ

كید و انتظارات رفتاری نشان می دهد.  انواع نظام پاسخگويی را بر حسب ارزش مورد تأ

جدول 1. نظام های پاسخگویی بر حسب ارزش ها و انتظارات رفتاری 
کیدنوع پاسخگویی انتظارات رفتاریارزش مورد تأ

اطاعت از دستورات و سلسله مراتب سازمانیكارايی و بهره وریسازمانی

اطاعت از دستورات و احكام بیرون سازماناجرای قانونقانونی

احترام به قضاوت و دانش تخصصی افراددانش تخصصیحرفه ای

پاسخگويی به ذينفعان سازمانپاسخگويیسیاسی

نگرش تربیت سیاســي و اجتماعي اسلامي در كنار اصول مهم امر به معروف و نهي از منكر 

الگوي نظارت همگاني را شــكل می دهد. نظارت همگاني در جمهوری اسلامی ايران بر مبناي 

اصل هشــتم قانون اساسي و در راســتاي تحقق اصل مترقي امر به معروف و نهي از منكر شكل 

گرفته اســت. نظارت همگاني تلاشي است مستمر، درازمدت و كل نگر در گستره سیستم كه در 

بســتري تعاملي با محیط به گردآوري، تشــخیص و ارائه بازخورد مي پردازد. اين تلاش به منظور 

توسعه قابلیت و شايستگي ســازمان در زمینه مشكل گشايي و افزايش توانايي آن براي سازگاري 
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با شرايط و اقتضائات محیط خود، توسعه راه حل هاي سازماني جديد و خلاقانه و توسعه ظرفیت 

خود نوســازي سازمان در راســتاي تأمین و تضمین سلامت و اثربخشي ســازماني آن صورت 

مي گیــرد )ترک زاده، 1386(. پیش نیاز اجرا و پیاده ســازي الگوي نظــارت همگاني در جامعه 

گاه به حقوق شــهروندي و قائل به اصول امر به معروف و  تربیت شــهرونداني فعال، مسئول و آ

نهي از منكر و زمینه ســازي در نظام اداري براي پذيرش انتقادات و پیشنهادها و بررسي شكايات 

و نیز ســازوكارهاي اجرايي و فناوري لازم براي تحقق نظارت همگاني است تا ضمن جلوگیري 

از ناكارآمدي نظام اداري، زمینه  براي انحطاط جامعه و حاكمیت شريران و نااهلان پديد نیايد.  

یه در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران   1 -5-3. نظم پاسخگویی قوه مجر

در قانون اساسي جمهوري اســلامي ايران يك فصل به تفصیل به ساختار قوه مجريه اختصاص 

يافته كــه در اينجا به برخی از مهم ترين اصول آن كه مرتبط با موضوع اين مقاله اســت اشــاره 

خواهیم كرد )قانون اساسی جمهوری اسلامی ايران، فصل نهم(:  

اصل 113 ـ پس از مقام رهبري، رئیس جمهور، عالي ترين مقام رسمي كشور است و مسئولیت 

اجراي قانون اساســي و رياست قوه مجريه را جز در اموري كه به طور مستقیم به رهبري مربوط 

مي شود، بر عهده دارد. 

اصل 114 ـ رئیس جمهور براي مدت چهار سال با رأي مستقیم مردم انتخاب مي شود و انتخاب 

مجدد او به صورت متوالي تنها براي يك دوره بلامانع است. 

اصل 122 ـ رئیس جمهور در حدود اختیارات و وظايفي كه به موجب قانون اساسي و يا قوانین 

عادي به عهده دارد، در برابر ملت، رهبر و مجلس شوراي اسلامي مسئول است. 

اصــل 126 ـ رئیس جمهور امور برنامه و بودجه، امور اداري و اســتخدامي كشــور را به طور 

مستقیم بر عهده دارد و مي تواند اداره آنها را به عهده ديگري بگذارد.

اصــل 133 ـ وزرا توســط رئیس جمهور تعیین و بــراي گرفتن رأي اعتماد بــه مجلس معرفي 

مي شــوند. با تغییر مجلس، گرفتــن رأي اعتماد جديد براي وزرا لازم نیســت. تعداد وزيران و 

حدود اختیارات هريك از آنان را قانون معین مي كند. 

اصل 134 ـ رياســت هیأت وزيران با رئیس جمهور اســت كه بر كار وزيــران نظارت دارد و با 

اتخاذ تدابیر لازم به هماهنگ ساختن تصمیم هاي وزيران و هیأت دولت مي پردازد و با همكاري 

وزيران، برنامه و خط مشي دولت را تعیین و قوانین را اجرا مي كند. 
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اصل 136 ـ رئیس جمهور مي تواند وزرا را عزل كند و در اين صورت، بايد براي وزير يا وزيران 

جديــد از مجلس رأي اعتماد بگیرد و در صورتي كه پس از ابراز اعتماد مجلس به دولت، نیمي 

 از مجلس شوراي اسلامي براي هیأت وزيران تقاضاي 
ً
از هیأت وزيران تغییر نمايد، بايد مجددا

رأي اعتماد كند.

اصــل 137 ـ علاوه بر مواردي كه هیأت وزيران يا وزيري مأمــور تدوين آيین نامه هاي اجرايي 

قوانین مي شود، هیأت وزيران حق دارد براي انجام وظايف اداري و تأمین اجراي قوانین و تنظیم 

ســازمان هاي اداري بــه وضع تصويب نامه و آيین نامه بپردازد. هريــك از وزيران نیز در حدود 

وظايــف خويش و مصوبات هیأت وزيران حق وضع آيین نامه و صدور بخش نامه را دارد، ولي 

مفاد اين مقررات نبايد با متن و روح قوانین مخالف باشد.

اصل 140 ـ رسیدگي به اتهام رئیس جمهور، معاونان او و وزيران در مورد جرايم عادي با اطلاع 

مجلس شوراي اسلامي در دادگاه هاي عمومي دادگستري انجام مي شود. 

اصــل 142 ـ دارايي رهبر، رئیس جمهور، معاونان رئیس جمهور، وزيران و همســر و فرزندان 

آنان قبل و بعد از خدمت، توســط رئیس قوه قضايیه رسیدگي مي شود كه برخلاف حق، افزايش 

نیافته باشد.

در نظام جمهوری اســلامی ايران به مسئله ی پاســخگويی قوه مجريه به نهادهای قانونی و مردم 

توجه شده است.

یه به نهادهای قانونی 5-3-1-1. پاسخگویی قوه مجر

یه به مقام رهبری   پاسخگویی قوه مجر

هر چند در قانون اساســي جمهوري اســلامي ايران نظام تفكیك قوا پذيرفته شده است، اما در 

نظام كلاسیك تفكیك قوا، قواي سه گانه قدرت هاي يكديگر را مهار و كنترل مي نمايند و مرجعي 

مافوق قواي ســه گانه وجود ندارد )هاشمي، 1372: 11(. در جمهوري اسلامي ايران، به موجب 

اصل 57 قانون اساســي قواي ســه گانه »زير نظر ولايت مطلقه امر و امامت امت« قرار دارند و 

اصل 113 قانون اساســي مقام رهبری را در رأس هرم حاكمیت قرار داده اســت. تأســیس نهاد 

رهبري در جامعه ی اسلامي بدين منظور اســت كه مجاري امور در دست فقیه واجدالشرايطي 

قرار گیرد كه »ضامن عدم انحراف ســازمان هاي مختلف از وظايف اصیل اسلامي خود  باشد« 

و از ســلامت رفتار كارگزاران نظام پاسداري نمايد. بر اين اساس، قواي حاكم در انجام وظايف 
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خود در برابر رهبر مســئولیت دارند. بخشي از وظايف و مســئولیت هاي قوه ی مجريه نیز طبق 

 بر عهده ی مقام رهبری اســت. در عین حال، امضاي حكم 
ً
اصل 60 قانون اساســي مســتقیما

رياســت جمهوري و نیز اختیار عزل وي پس از رأي مجلس يا تصمیم ديوان عالي كشــور مبني 

بر عدم صلاحیت رئیس جمهور، نظارت جامع مقام رهبري بر اين قوه را نشــان مي دهد. برخي 

ديگــر از وظايف مقام رهبري كه مي تواند، به طور غیرمســتقیم وســیله اي براي اعمال نظارت 

مســتمر و همه جانبه ی مقام رهبری بر ســازمان هاي دولتي باشــد عبارتند از: نظارت بر حسن 

اجراي سیاست هاي كلي نظام؛ حل اختلاف و تنظیم روابط قواي سه گانه؛ حل معضلاتي كه از 

طرق عادي قابل حل نیست از طريق مجمع تشخیص مصلحت نظام )اصل 110 قانون اساسي، 

بندهاي 2، 7 و 8( نصب و عزل رئیس قوه قضائیه؛ )اصل 91( نصب و عزل رئیس سازمان صدا 

و سیما )اصل 175(.

یه به قوه مقننه   پاسخگویی قوه مجر

طبق قانون اساســی جمهوری اســلامی ايران، نظارت قوه ی مقننه بر قوه ی مجريه، نظارتی همه 

جانبه و مســتمر اســت و هیئت دولت، رئیس جمهور و وزيران پس از اين كه از مجلس شورای 

اســلامی رأی اعتماد می گیرنــد، در انجام وظايف خود بايد پاســخگوی قوه مقننه می باشــند 

)علیخانی، 1376(. 

پاسخگويی قوه مجريه به قوه مقننه شامل ابعاد مختلفی می شود: اجرای قانون؛ پاسخگويی به 

تقاضاهای تحقیق و تفحص مجلس شورای اسلامی؛ پاسخگويی به تذكرات و سؤال های نمايندگان 

مجلس شورای اسلامی؛ پاسخگويی به استیضاح نمايندگان مجلس شورای اسلامی؛ اجرای دقیق 

قانون بودجه )نظارت مجلس شورای اسلامی از طريق ديوان محاسبات كشور صورت می گیرد(؛ 

پاسخگويی به شــكايات مردمی، موضوع اصل 90 قانون اساســی )كمیسیون اصل 90، مسئول 

رسیدگی و بررسی شكايات مردمی در مورد طرز كار قوای سه گانه و از جمله قوه مجريه می باشد(؛ 

اجرای بعضی امور خاص تحت نظارت و با تصويب مجلس شورای اسلامی.

یه به قوه قضاییه   پاسخگویی قوه مجر

قوۀ قضايیه قوه ای اســت مستقل كه پشتیبان حقوق فردی و اجتماعی و مسئول تحقق بخشیدن به 

عدالت می باشد. پاسخگويی قوۀ مجريه در موارد زير خلاصه می شود )نجاری راد، 1396(:

رئیس جمهور، معاونان وی و وزرا در مورد دارايی های خود و خانواده خود، در برابر رئیس قوۀ 
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قضائیه پاسخگو هستند. طبق اصل 142 قانون اساسی، رئیس قوۀ قضايیه به دارايی اين افراد، قبل 

و بعد از خدمت شان رسیدگی می كند كه بر خلاف حق، افزايش نیافته باشد.

قوۀ قضائیه بر اجرای قوانین در دســتگاه های اداری و اجرايی نیز نظارت دارد و دســتگاه های 

مذكور موظفند؛ در موارد نقض يا عدم اجرای قوانین، پاســخگوی قوۀ قضائیه باشــند. در قانون 

اساســی »سازمان بازرسی كل كشــور« كه زير نظر رئیس قوۀ قضائیه تشكیل می شود، وظیفه ی 

نظارت بر اجرای صحیح قوانین و حسن جريان امور را بر عهده دارد.  

وزرا، معاونان آن ها و تمامی اجزای قوۀ مجريه موظفند كه چنان چه از سوی مردم شكايتی از 

آن ها و تصمیمات و بخش نامه های دولتی صورت می گیرد، پاسخ گو باشند. رسیدگی به شكايات 

و صــدور حكم در مرجعی به نام »ديوان عدالــت اداری« صورت می گیرد كه زير نظر رئیس قوۀ 

قضائیه تشكیل می شــود. ديوان عدالت اداری طبق اصل 173 قانون اساسی تشكیل شده است، 

در اين اصل آمده اســت كه: »به منظور رسیدگی به شكايات، تظلمات و اعتراضات مردم نسبت 

بــه مأمورين يا واحدها يا آيین نامه های دولتی و احقــاق حقوق آن ها، ديوانی به نام ديوان عدالت 

اداری زير نظر رئیس قوۀ قضائیه تأسیس می شود.«

یه نظام پاسخگویی در درون قوۀ مجر

قوه مجريه نیز ســازوكارهايي براي نظارت بر ســازمان ها و كارمندان تحــت امر خود دارد. در 

قانون اساسي و ديگر قوانین، مسئولیت هايي براي رئیس جمهور، هیأت وزيران، وزير و بالاترين 

مقام ســازمان ها در نظر گرفته شده است كه گســتردگي اين حوزه و مسئولیت ها، نظارت هاي 

درون سازماني مي طلبد. 

 نظارت هاي مستقیم رئیس جمهور 

الــف( نظارت بر اجراي قانون اساســي: طبق اصل 113 قانون اساســي، رئیس جمهور علاوه بر 

رياســت قوه مجريه، عالي ترين مقام كشــور بعد از مقام رهبری و مســئول اجراي قانون اساسي 

است. طبیعي است كه اجراي درست قانون اساسي را فقط از طريق نظارت منظم، دقیق و اصولي 

مي توان تضمین كرد. شورای نگهبان در ششم اسفند ماه 1390 مخالفت شورای نگهبان با تشكیل 

هیأت نظارت بر اجرای قانون اساســی توسط رئیس جمهور را اعلام كرد. همچنین، نظر تفسیری 

شــورای نگهبان در خصوص اصل يكصد و سیزده 113 قانون اساسی در جلسه مورخ 91/3/31 

اين شورا مورد بحث و بررسی قرار گرفت و نظر شورای نگهبان به شرح زير اعلام  گرديد: الف( 
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مســتفاد از اصول متعدد قانون اساسی آن است كه مقصود از مسئولیت اجراء در اصل 113 قانون 

اساســی امری غیر از نظارت بر اجرای قانون اساسی است، ب( مسئولیت رئیس جمهور در اصل 

113 شــامل مواردی نمی شود كه قانون اساسی تشخیص برداشت نوع و كیفیت اعمال اختیارات 

و وظايفی را به عهده مجلس خبرگان رهبری، شــورای نگهبان مجمع تشخیص مصلحت نظام، 

مجلس شورای اسلامی، قوه قضائیه و هر مقام و دستگاه ديگری كه قانون اساسی به آنها اختیارات 

با وظیفه ای محول نموده اســت و ج( در مواردی كه به موجب قانون اساســی رئیس جمهور حق 

نظارت و مسئولیت اجراء ندارد حق ايجاد هیچ گونه تشكیلاتی را هم ندارد. 

ب( نظارت بر هیأت وزيران: رئیس جمهور رياســت هیأت وزيــران را برعهده دارد به همین 

جهت طبق اصل 134 قانون اساســي او در برابر مجلس شورای اسلامی مسئول اقدامات جمعي 

وزيران مي باشــد و به عنوان رئیس دولت بايد در مقابل نمايندگان ملت پاسخگو باشد. همچنین 

به موجب اصل 122 قانون اساســي رئیس جمهور در حــدود اختیارات و وظايفي كه طبق قانون 

اساســي و يا قوانین مادي بر عهده دارد، در برابر مقام رهبری، مجلس شــوراي اســلامي و مردم 

مســئول است. وزيران، منصوب رئیس جمهور و مورد تأيید مجلس شورای اسلامی مي باشند. به 

اعتبار اين انتصاب و تأيید، در مقابل آنها مســئول و پاسخگو هستند )اصل 137 قانون اساسی(. 

رئیس جمهور در مقام رياســت دولت، برنامه ی سیاســي خود را كه به طور ضمني از طريق رأي 

اعتماد به وزيران به تأيید مجلس شورای اسلامی رسانده براي اجرا در اختیار وزيران قرار مي دهد. 

ضرورت حسن خدمت و وظیفه از طرف وزيران به رئیس جمهور حق مي دهد كه به موجب قانون 

اساســي بر تمامي مراحل و جزئیات كار آنها نظــارت نمايد. منظور از نظارت در اينجا، حصول 

اطمینان نسبت به اجراي درست و دقیق كارها بر اساس برنامه هاي مدون دولت است، پیچیدگي 

و حساســیت كار دولت اقتضا مي كند كه رئیس جمهور در اعمال نظارت خود از ابزار مناســبي 

برخوردار باشد. اصل 126 قانون اساسي با تصريح به اينكه »رئیس جمهور مسئولیت امور برنامه 

 بر عهده دارد...« در واقع، قسمت قابل توجهي از 
ً
و بودجه و امور اداري و استخدامي را مستقیما

ابزار نظارت را در اختیار وي قرار داده است. علاوه بر آن، حق نظارت رئیس جمهور بر كار وزيران 

زمینه ی اين امكان را براي او فراهم مي سازد تا به هر طريق مقتضي و ممكن اعمال نظارت نمايد 

)هاشمي،1372: 397(. 
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-  نظارت هاي غیرمستقیم رئیس جمهور 

الف( از طريق ســازمان برنامه و بودجه: قانون اساســي مســئولیت مهم تريــن ارگان نظارتي، 

هماهنگي مديريت و برنامه ريزي كشور را برعهدة رئیس جمهور قرار داده است. 

ب( از طريق وزيران: به موجب اصل 137 قانون اساســي »هر يك از وزيران مسئول وظايف 

خاص خويش در برابر رئیس جمهور و مجلس شــورای اسلامی است و در اموري كه به تصويب 

هیأت وزيران مي رسد مسئول اعمال ديگران نیز هست«. مسئولیت فردي و جمعي وزيران لازمه ی 

حقّ نظارت سیاســي قوه مقننه بركار قوة مجريّه مي باشد. به همین اعتبار، وزرا مسئولیت سیاسي 

و اداري در برابر رئیس جمهور دارند و به او پاســخگو هســتند. اين نوع مسئولیت هاي وزرا اقتضا 

مي كند كه بر دســتگاه تحت امر خود نظارت كامل داشــته باشــند. نظارت وزير را در سه مقوله 

مي توان بررسي كرد: 

ف است مأموران وزارتخانه را در انجام وظايف 
ّ
اول- نظارت ارشادي يا پیشگیري: وزير مكل

 
ً
خــود راهنمايي كند تا مرتكب اشــتباه يا اعمال خلاف قانون نشــوند و به ايــن منظور، معمولا

دســتورالعمل هايي صادر مي كند. دســتورالعمل هاي صادره از وزير يا ناظــر به موارد خاص و 

خطاب به اداره يا مأمور معیّني اســت كه »دستور« يا حكم وزارتي نامیده مي شود و يا خطاب به 

ادارات و مأموران مختلف است كه بخشنامه مي گويند )طباطبايي، 1373: 45(. 

دوم- نظارت تعقیبي: در اين مرحله نظارت جنبه ی كشــف و تعقیب دارد. وزير مي تواند در 

صورتي كه اعمال مأموران برخلاف مقرّرات يا مصالح و مقتضیات اداري باشــد نسبت به ابطال 

 به موجب حكم وزارتي آنها را فسخ و يا اصلاح 
ّ
يا اصلاح آن اقدامات دســتور دهد و يا شــخصا

نمايد. نظارت نســبت به اعمال حقوقي ادارات و ابطال و يا اصلاح احكام آنها يك نوع وسیله ی 

تأمین حقوق و آزادي هاي فردي شهروندان به شمار مي رود ) طباطبايي، 1373: 47-48(. 

ســوم- نظــارت مالي بر دســتگاه هاي دولتي: علاوه بــر نظارت عالیــه ی رئیس جمهور بر 

وزارتخانه هــا و دســتگاه هاي اداري و نظارت وزيــر بر وزارتخانة تحت امر خــود، وزارت امور 

اقتصــادي و دارايي نیز بر كار وزارتخانه ها و دســتگاه هاي دولتي نظــارت دارد. البته نظارت اين 

وزارتخانه فقط بر امور مالي آنهاســت. مطابق مادة 90 قانون محاســبات عمومي كشور، اعمال 

نظارت مالي بر مخارج وزارتخانه ها، مؤسسات و شركت هاي دولتي از نظر انطباق پرداخت ها با 

قوانین و مقررات راجع به هر نوع خرج، به عهدة وزارت امور اقتصادي و دارايي است. ذيحسابان 
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وزارت امور اقتصادي و دارايی در دســتگاه هاي مذكور شبكة وســیعي را تشكیل مي دهند كه به 

وســیلة آنها وزارتخانه مذكور بر خرج و دخل دستگاه اداري و اجرايي و هزينه كرد بودجة كشور 

نظارت مي كند. 

پ( نظارت دفاتر بازرســي: دفاتر بازرسي، ارزشیابي و رسیدگي به شكايات در وزارتخانه ها 

و دســتگاه هاي دولتي با عناوين مختلف وجود دارند و وظیفة بازرســي و ارزشیابي واحد اداري 

متبوعة خود را عهده دار مي باشــند. اين واحدها متعاقب تصويب نامة هیأت وزيران بر اســاس 

پیشنهاد سازمان امور اداري و اســتخدامي كشور در كلیة وزارتخانه ها و سازمان هايي دولتي زير 

نظر بالاترين مســئول دســتگاه ذيربط با رعايت مقررّات مربوط و همچنین دستورالعمل سازمان 

امور اداري و اســتخدامي كشور تشــكیل گرديد و سه وظیفة ارزشــیابي، بازرسي و رسیدگي به 

شكايات بر عهدة آن واحد گذاشته شد.

ت( نظارت دفاتر حراســت: علاوه بر نظارت هاي مذكور شــايد بتوان نوعي شأن نظارتي در 

برخي مسايل براي وزارت اطلاعات قايل شد كه از طريق دفاتر حراست مستقر در وزارتخانه ها، 

سازمان ها و ادارات و دســتگاه هاي مختلف، به طور مستمر بر اين دستگاه ها و كاركنان آنها- به 

خصوص در رد يا گزينش كاركنان- اعمال مي شــود. البته دفاتر حراست طبق قوانین و مصوبات 

موجود، وظايف تعريف شده اي نیز دارند.

ث( هیأت هاي رسیدگي به تخلفات اداري: هیأت هاي رسیدگي به تخلفات اداري كارمندان 

دولت، از جمله واحدهايي اســت كه در وزارتخانه ها و سازمان هاي اداري بوجود آمده و نظارت 

ف را برعهده دارد. اين هیأت ها جانشین »دادگاه هاي اداري« پیش بیني 
ّ
بر كارمندان در موارد تخل

شــده در قانون استخدام كشوري مصوب 1345 شمسی و همچنین »هیأت هاي بازسازي نیروي 

انســاني« مصوب 1360 شمسی شــده اند. اين هیأت ها بايد در هر وزارتخانه يا سازمان مستقل 

كشوري تشكیل شده و به تخلف هاي اداري كارمندان رسیدگي كنند. هیأت هاي رسیدگي شامل 

هیأت هاي بدوي و تجديدنظر مي باشــند. اعضاي هیأت با حكم وزير يا بالاترين مقام ســازمان 

مستقل دولتي مربوط انتخاب مي شوند )ابوالحمد، 1370: 314(.

به منظور حســن اجراي قانون مذكور در دســتگاه هاي مشــمول و براي ايجاد هماهنگي در 

كار هیأت هاي رســیدگي به تخلفات اداري »هیأت عالي نظارت« به رياســت معاونت توســعه 

مديريت و سرمايه انسانی رئیس جمهور و با عضويت نماينده ی رئیس قوه قضايیه و سه نفر از بین 
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نمايندگان وزراء و يا بالاترين مقام ســازمان هاي مســتقل دولتي تشكیل شده است. هیأت عالي 

نظارت در صورت مشــاهده يكي از تخلفات مندرج در ماده ی 22 قانون رســیدگي به تخلفات 

اداري مي تواند، نســبت به انحلال يا ابطال تمامي يا بعضي از تصمیمات آنها اقدام و مراتب را با 

ذكر دلايل به اطلاع بالاترين مقام دستگاه ذيربط برساند. 

چ( نظارت ســازمان حسابرسي: فلسفة وجودي اين ســازمان كشف تقلب و تخلف است، 

و زير نظر قوه مجريه، كار بازرســي در شــركت هاي دولتي را برعهده دارد. ســازمان حسابرسی 

علاوه بــر وظايف مقرر در قانون تجارت، حسابرســي صورت هاي مالــي را نیز انجام مي دهد 

)میرمحمدي، 1377: 305(. 

یه به مردم  1.2.5.2. پاسخگویی قوه مجر

در نظام جمهوری اســلامی ايران كه خاســتگاهی مردمی دارد، حق حاكمیت مردم به رسمیت 

شــناخته شده و در قانون اساســی به اين مسئله تأكید و تصريح شده اســت. در مقدمه ی قانون 

اساسی بر لزوم فراهم كردن زمینه ی مشاركت فعال همه ی افراد اجتماع در تمام تصمیم گیری های 

سیاسی تأكید شــده است. در اصل ششم قانون اساسی نیز تصريح شده است كه »در جمهوری 

اسلامی ايران امور كشور بايد به اتكا به آرای عمومی اداره شود، از راه انتخابات؛ انتخاب رئیس 

جمهور، نمايندگان مجلس شورای اســلامی، اعضای شوراها و نظاير آنها، يا از راه همه پرسی 

در مواردی كه در اصول ديگر اين قانون معین می گردد.« اين اصل نیز حق پاســخ خواهی مردم 

را از منتخبان خود به رســمیت می شناســد؛ چرا كه اگر انتخاب رؤسا و مديران جامعه از سوی 

مردم و سپردن سرنوشــت و تدبیر امورشان به دســت آنان برای اداره ی بهتر جامعه باشد، ولی 

نخبگان موظف به پاســخگويی، در مقابل مردم نباشند، هیچ تضمینی برای اداره ی بهتر جامعه 

وجود ندارد و چه بســا رؤسا و مديرانی بر خلاف مصالح جامعه و منافع ملی كشور گام بردارند 

)علیخانی، 1386(.

ريیس جمهور ســوگند خورده است كه خود را وقف خدمت به مردم و اعتلاي كشور، ترويج 

دين و اخلاق، پشــتیباني از حق و گسترش عدالت سازد و از آزادي و حرمت اشخاص و حقوقي 

كه قانون اساسي براي ملت شناخته است، حمايت كند. چنین سوگندي براي او مسئولیت حقوقي 

در پي دارد و براســاس همین مســئولیت، لازم اســت درباره ی همه ی اين موارد پا سخگو باشد. 
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همیــن امر، براي وزيران در حــدود صلاحیت و اختیاراتي كه در هر وزارتخانه دارند، ســاري و 

جاري اســت. البته قانون اساســي، وزيران را در برابر ملت مسئول ندانســته است و از اين رو از 

نظر حقوقي ملزم به پاســخگويي در برابر مردم نمي باشند، بلكه پاسخگويي آنها در برابر ريیس 

جمهور و مجلس شورای اسلامی الزامي است، مجلسي كه مظهر اراده ملت مي باشد. 

ا همیت قوه مجريه، به ســبب اجراي قوانین و در اختیار داشتن نظام اداري كشور و بهره گیري 

از ســهم زيادي از قدرت و حضور ملموس آن در زندگي مردم، بر كســي پوشیده نیست. ريیس 

جمهور در حدود اختیارات و وظايفي كه به موجب قانون اساســي و يا قوانین عادي به عهده دارد 

در برابر ملت و رهبر و مجلس شــوراي اسلامي مسئول اســت«. در مذاكرات شوراي بازنگري 

 به 
ً
قانون اساســي درباره مسئولیت ريیس جمهور در برابر ملت گفته شد كه اين مسئولیت »لزوما

معناي سؤال كردن مردم از وي نیست بلكه بدين معناست كه او وظايفي را كه بر عهده دارد، بايد 

نسبت به حُسن انجام آن، پاسخگو باشد«. 

پاســخي را كه ريیس جمهور در مورد ســؤال نمايندگان و يا به هنگام استیضاح به مجلس و 

نمايندگان ملت ارائه مي كند، در حقیقت پاسخ به ملت نیز مي باشد و واكنشي را كه نمايندگان در 

برابر سؤال يا استیضاح خود نشان مي دهند، واكنش ملت نیز قلمداد خواهد شد. 

بدين ترتیب روشــن مي شــود، قانون اساسي جمهوري اســلامي ايران، شديدترين نحوه ی 

پاسخگويي را متوجه ريیس جمهور كرده است. پاسخگويي مضاعف در برابر ملت، مقام رهبري 

و مجلس شوراي اسلامي و اين البته يكي از نقاط قوت قانون اساسي مي باشد. 

6.  یافته های پژوهش 

قوه مجريه بــه دلیل اهمیت ويژه ای كه در رابطه با اجرای احكام و مقررات اســلامی به منظور 

رســیدن به روابط و مناســبات عادلانه حاكم بر جامعه دارد و همچنین ضرورتی كه اين مسئله 

حیاتی در زمینه ســازی وصول به هدف نهايی حیات خواهد داشــت بايســتی راهگشای ايجاد 

 محصور شدن در هر نوع نظام دســت و پاگیر پیچیده كه وصول 
ً
جامعه اســلامی باشــد. نتیجتا

ند و يا خدشــه دار كند از ديدگاه اســلامی نفی خواهد شد. قوه مجريه يكی از 
ُ
به اين هدف را ك

مهمترين قوای حاكم بر كشــور است. كارويژه اصلی و اساسی كه در كشورهای مختلف جهان 

برای اين قوه تعريف شــده، اجرای قوانین اســت. به طور كلی، قوه مجريه وظیفه امور اجرايی 
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كشور را به عهده دارد تا از اين طريق نیازهای شهروندان را تأمین نمايد. انجام اين وظیفه خطیر، 

قوه مجريه را قوه ای مهم تبديل كرده كه از اختیارات مهمی برخوردار است. 

در قانون اساســی نیز در اصول متعددی بر ضرورت پاســخگويی مقامات رسمی از جمله 

كید شــده است از جمله؛ پاسخگويی در برابر مجلس شورای اسلامی برای اجرای  قوه مجريه تأ

قانون، پاســخگويی به تحقیق و تفحص، پاســخگوی تذكرات، سؤال و اســتیضاح نمايندگان 

)اصل 89 قانون اساســی(، پاســخگوی اجرای دقیق قانون بودجه )از طريق ديوان محاسبات(، 

پاسخگوی شــكايات مردمی از طرز عمل قوه مجريه )اصل 90 قانون اساسی(، پاسخگويی در 

برابر قوه قضائیه، احقاق حقوق شهروندان )از طريق ديوان عدالت اداری و دادگاه های عمومی(، 

پاسخگويی برای حسن جريان امور و اجرای دقیق قوانین )از طريق سازمان بازرسی كل كشور(، 

بررسی دارايی رئیس جمهور، وزيران و معاونین رئیس جمهور توسط رئیس قوه قضائیه كه برخلاف 

حق افزايش نیافته باشد. 

7. جمع بندی و نتیجه گیری 

قانون اساسي جمهوري اســلامي ايران را در زمینه ضرورت »پاسخگويي مقامات بايد در زمره 

مترقي ترين قوانین اساســي به حســاب آورد. از آن جا كه نظام جمهوري اسلامي، نظامي است 

مبتني بر دين و پذيرش حاكمیت خداوند و مسئولیت انسان در برابر خدا، پاسخگويي در چنین 

نظامي اهمیت ويژه اي خواهد داشت؛ پاسخگويي در برابر خداوند و پاسخگويي در برابر مردم. 

پاسخگويي در برابر خداوند در نظامي كه مديران آن خود را نسبت به دين متعهد و در برابر خدا 

خاضع مي دانند، از نظر شــرعي و اخلاقي تعهد آور خواهد بود. بدين ترتیب، انتظار منطقي آن 

 ديني، مسئولیت پذيري و به دنبال آن پاسخگويي به مراتب پررنگ تر از 
ِ

است كه در نظام سیاسي

نظام سیاســي غیرديني باشد. هرگاه در قانون اساسي )به عنوان مهم ترين منبع حقوق اساسي( به 

مسأله مهم »پاســخگويي« توجه كنیم، دو محور كلي قابل مطالعه و ارزيابي مشاهده مي كنیم: 

قانون اساسي به عنوان مهمترين سند حقوقي و سیاسي يك نظام، هر گاه حقوقي را براي مردم به 

رسمیت شناخته و يا هر زمان كه وظیفه و تكلیفي را براي دولت و دولتمردان تعیین كرده است، 

پاســخگويي درباره احقاق اين حقوق و انجام دادن اين تكالیف را نیز مد نظر قرار داده اســت. 

دولتي، دولت پاســخگو است كه پاســخ دهد، تا چه میزان اين حقوق را محترم شمرده و تا چه 
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اندازه در انجام دادن وظايف و تكالیف خويش موفق بوده است. 

قوه مجريه، بدلیل اهمیت ويژه اي كه در رابطه با اجراي احكام و مقررات اســلامي به منظور 

رســیدن به روابط و مناسبات عادلانه حاكم بر جامعه دارد و همچنین، ضرورتي كه اين مسئله ی 

حیاتي در زمینه ســازي وصول به هدف نهائي حیات خواهد داشــت؛ بايســتي راهگشاي ايجاد 

جامعه اســلامي باشــد. نتیجه اين كه، محصور شدن در هر نوع نظام دســت و پاگیر پیچیده كه 

وصول به  اين هدف را كند و يا خدشــه دار كند، از ديدگاه اسلامي نفي خواهد شد. بدين جهت 

نظام بوروكراســي كه زائیده و حاصل حاكمیت هاي طاغوتي اســت، بشدت طرد خواهد شد تا 

نظام اجرائي با كارائي بیشــتر و ســرعت افزون تر در اجراي تعهدات اداري بوجود آيد. در قانون 

كید  اساسی نیز در اصول متعددی بر ضرورت پاسخگويی مقامات رسمی از جمله قوه مجريه تأ

شده است از جمله؛ پاسخگويی در برابر مجلس شورای اسلامی برای اجرای قانون، پاسخگويی 

به تحقیق و تفحص، پاسخگوی تذكرات، سؤال و استیضاح نمايندگان )اصل 89 قانون اساسی(، 

پاسخگوی اجرای دقیق قانون بودجه )از طريق ديوان محاسبات(، پاسخگوی شكايات مردمی از 

طرز عمل قوه مجريه )اصل 90 قانون اساســی(، پاسخگويی در برابر قوه قضائیه، احقاق حقوق 

شهروندان )از طريق ديوان عدالت اداری و دادگاه های عمومی(، پاسخگويی برای حسن جريان 

امور و اجرای دقیق قوانین )از طريق ســازمان بازرسی كل كشور(، بررسی دارايی رئیس جمهور، 

وزيران و معاونین رئیس جمهور توسط رئیس قوه قضائیه كه برخلاف حق افزايش نیافته باشد. 

پاســخگويی اهمیت ويژه ای در قانون اساسی دارد؛ پاســخگويی در برابر خداوند مبتنی بر 

وجه اســلامیت )اصول 4 و 56( و پاســخگويی در برابر مردم مبتنی بر وجه جمهوريت )اصل 

6(. در نظام اســلامی به مسئله ی پاسخگويی قوای سه گانه، بويژه قوه مجريه به نهادهای قانونی 

و مردم توجه شــده است، به طوری كه سازوكار پیش بینی شــده در دو محور كلي قابل ارزيابي 

مي باشــد؛ نسبت به انجام تكالیفي كه متوجه قوه مجريه و نسبت به احقاق حقوقي كه براي مردم 

به رسمیت شناخته شده است.  
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